
2017

Wasserwirtschaft für unsere Region

Jahresbericht 
Erftverband

Erftverband
Am Erftverband 6
50126 Bergheim

Tel. (0 22 71) 88-0
Fax (0 22 71) 88-12 10

info@erftverband.de
www.erftverband.de

Er
ft

ve
rb

an
d 

 Ja
hr

es
be

ric
ht

 2
01

7

Ti
te

lb
ild

: E
rf

tm
ün

du
ng

 b
ei

 N
eu

ss



Verbandsgebiet und Tätigkeitsbereich

Herausgegeben vom Erftverband 
Verantwortlich für den Inhalt:  
Vorstand Bauassessor Dipl.-Ing. 
Norbert Engelhardt
Redaktion: Luise Bollig 
Gestaltung: www.mohrdesign.de 
Druck: Druckhaus Süd

Am Erftverband 6
50126 Bergheim
Tel. (0 22 71) 88-0
Fax (0 22 71) 88-12 10
info@erftverband.de 
www.erftverband.de

Verbandsgebiet

gesamter Tätigkeitsbereich
[...]
F – Filter
FB – Faulbehälter
FBB – Festbettbiologie
HB – Hochlastbiologie
LSF – Langsandfang
MBF – Membranbelebungsanlage
N – Nitrifikation
NKB – Nachklärbecken
PW – Pumpwerk
R – Rechen
RBF – Retentionsbodenfilterbecken
RÜB – Regenüberlaufbecken
RRB – Regenrückhaltebecken
SE – Schlammentwässerung
Si – Siebung
ST – Schönungsteich
T – Teichanlage
TK – Tropfkörper
VKB – Vorklärbecken
ZKB – Zwischenklärbecken

GKW Kessenich Euskirchen 132.000 68.657 77 PW, R, bSF, VKB, bio.-P, DN, N, NKB, F, FB, SE, BHKW, RÜB, RBF 5 8.724.286 92,8 78,5 95,1 53 10 53 25 125,2

GKW Kenten Bergheim 120.000 98.223 90 PW, R, bSF, VKB, bio.-P, DN, N, NKB, F, FB, SE, BHKW, RÜB 5 7.843.250 94,4 85,9 92,4 33 19 39 22 55,4

Grevenbroich Grevenbroich 97.100 47.811 72 PW, R, bSF, VKB, bio.-P, DN, N, NKB, FB, SE, BHKW, RÜB 4 3.725.852 94,8 88,0 97,5 20 7 28 2 27,7

GKW Nordkanal Kaarst 80.000 58.343 84 PW, R, bSF, Si, DN, N, MBF, SE 4 5.267.688 97,6 85,7 98,1 1 3 5 1 3,6

Köttingen Erftstadt 70.000 52.360 89 PW, R, bSF, VKB, bio.-P, DN, N, NKB, FB, SE, BHKW, RÜB 4 5.073.542 94,8 79,1 95,9 21 4 30 1 0,5

GKW Kaster Bedburg 66.000 43.568 80 PW, R, bSF, VKB, bio.-P, DN, N, NKB, F, FB, SE, BHKW 4 3.534.788 94,3 89,5 96,2 12 9 12 7 26,8

Frechen Frechen 56.100 36.928 81 PW, R, bSF, VKB, bio.-P, DN, N, NKB, FB, SE, BHKW, RÜB, RRB 4 3.818.369 95,3 80,3 94,6 2 0 3 0 0,0

GKW Flerzheim Rheinbach 50.000 36.894 84 PW, R, bSF, VKB, bio.-P, DN, N, NKB, FBB, F, FB, SE, BHKW, RÜB 4 4.219.590 94,5 79,1 94,5 23 15 30 12 234,1

GKW Glehn Korschenbroich 34.000 25.622 86 PW, R, bSF, VKB, DN, N, NKB, FB, SE, BHKW, RÜB 4 1.859.955 96,5 86,1 91,4 10 1 17 2 0,0

Bornheim Bornheim 30.000 24.200 87 PW, R, bSF, VKB, bio.-P, DN, N, NKB, F, FB, SE, RÜB, BHKW 4 1.974.866 96,0 87,9 96,4 1 0 1 0 0,0

Sechtem Bornheim 29.700 16.954 74 PW, R, bSF, VKB, bio.-P, DN, N, NKB, F, FB, RRB, BHKW 4 1.460.292 96,0 90,6 97,7 1 0 1 0 0,0

Wevelinghoven Grevenbroich 27.000 21.854 91 PW, R, bSF, VKB, bio.-P, DN, N, NKB, FB, SE, BHKW, RÜB 4 1.841.692 93,5 83,6 96,8 5 2 9 2 2,9

Rheinbach Rheinbach 27.000 20.182 93 R, bSF, VKB, bio.-P, DN, N, NKB, FBB, F, FB, BHKW, RÜB, RRB 4 2.098.367 95,4 80,8 97,2 8 4 14 4 6,9

Kirspenich Bad Münstereifel 27.000 11.477 72 PW, R, bSF, VKB, DN, N, NKB, F, FB, SE, BHKW, RÜB 4 2.208.643 93,7 74,2 94,3 17 1 16 1 0,4

Bessenich Zülpich 27.000 9.294 64 PW, R, bSF, VKB, DN, N, NKB, FB, SE, BHKW, RÜB 4 1.101.817 95,6 89,9 96,2 12 16 19 8 81,8

Weilerswist Weilerswist 25.000 18.680 75 PW, R, bSF, bio.-P, DN, N, NKB, F, RÜB 4 1.485.012 96,7 93,9 99,0 13 7 17 2 4,3

Mechernich Mechernich 24.000 11.334 81 PW, R, bSF, bio.-P, DN, N, NKB, F 4 1.457.431 94,9 94,1 90,0 7 1 8 2 0,5

GKW Auenheim Bergheim 23.000 16.104 79 PW, R, bSF, VKB, bio.-P, DN, N, NKB, FB, SE, BHKW 4 1.458.829 95,2 83,3 89,4 5 3 7 3 6,7

Elsdorf Elsdorf 20.400 14.312 79 PW, R, bSF, VKB, DN, N, NKB, F, FB 4 1.193.753 96,4 84,7 96,2 6 2 7 2 6,9

GKW Obergartzem-Enzen Zülpich 20.000 13.541 78 PW, R, bSF, HB, ZKB, FBB, F 4 1.425.462 92,6 66,4 93,7 19 7 21 6 15,7

Nörvenich Nörvenich 15.500 14.481 95 PW, R, bSF, bio.-P, DN, N, NKB, F 4 1.014.841 95,9 94,8 98,0 20 9 23 7 35,1

Anstel Rommerskirchen 11.000 10.161 92 PW, R, bSF, VKB, bio.-P, DN, N, NKB, FB 4 		 772.317 94,9 84,0 95,9 15 2 17 0 60,1

Miel Swisttal 11.000 10.539 96 PW, R, LSF, VKB, bio.-P, DN, N, NKB, TK, ZKB 4 		 884.535 93,9 83,2 95,2 6 1 6 0 0,6

Heimerzheim Swisttal 10.700 7.812 73 PW, R, LSF, VKB, bio.-P, DN, N, NKB, TK, ZKB, RÜB 4 		 545.252 96,8 88,9 97,0 2 3 3 0 0,0

Hersel Bornheim 9.500 7.417 89 PW, R, LSF, VKB, DN, N, NKB, RÜB 3 		 663.712 95,2 86,7 97,2 1 0 1 0 0,0

Glessen Bergheim 9.000 7.299 81 PW, R, bSF, DN, N, MBF 3 		 767.791 95,7 85,9 94,9 3 1 7 2 8,8

GKW Embken Nideggen 6.500 3.741 58 PW, R, bSF, DN, N, NKB 3 		 398.220 94,5 85,2 96,2 7 10 8 8 9,8

Wissersheim Nörvenich 3.000 2.475 83 PW, R, bSF, DN, N, NKB, ST, RÜB 2 		 162.794 96,4 92,5 96,0 4 0 4 0 0,9

Rödingen Titz 3.000 1.827 61 PW, R, bSF, DN, N, MBF 2 		 167.813 97,2 87,2 97,5 2 0 3 1 0,3

Mechernich-Glehn Mechernich 2.500 2.149 86 PW, R, LSF, DN, N, NKB, ST, RÜB 2 		 233.225 92,4 83,7 87,1 2 0 2 0 0,0

Floisdorf Mechernich 1.500 1.040 69 R, LSF, DN, N, NKB, F, RÜB 2 		  56.001 95,6 90,9 98,1 1 0 1 0 0,0

Bürvenich Zülpich 1.500 1.018 88 PW, R, LSF, DN, N, NKB, RÜB 2 		 153.819 95,1 87,4 97,0 1 1 2 1 9,2

Froitzheim Vettweiss 1.100 934 85 PW, R, LSF, DN, N, NKB, RÜB 2 		  91.705 96,5 89,0 97,7 2 1 3 0 0,0

Nöthen Bad Münstereifel 1.000 751 75 PW, R, LSF, DN, N, NKB 2 		  64.668 94,7 74,4 91,4 0 0 0 0 0,0

Pesch Nettersheim 800 512 64 PW, R, LSF, T 1 		  53.741 87,6 54,9 62,5 1 1 1 0 0,0

G
rö

ße
nk

la
ss

e 
KA

 
ge

m
. A

nh
an

g 
1 

Ab
w

V

Ei
nl

ei
tu

ng
s­

ba
uw

er
ke

Pu
m

pw
er

ke

Re
ge

nb
ec

ke
n

Ve
rb

in
du

ng
s­

sa
m

m
le

r

Ve
rb

in
du

ng
s­

sa
m

m
le

r-L
än

ge
n 

[k
m

]

Ja
hr

es
ab

w
as

se
r- 

m
en

ge
 (J

AM
) 

[m
³/a

]

Ch
em

is
ch

er
 S

au
er

­
st

of
fb

ed
ar

f (
CS

B)
 [%

]

St
ic

ks
to

ff 
 

(N
ge

sa
m

t) [
%

]

Ph
os

ph
or

 
(P

ge
sa

m
t) [

%
]

Sonderbauwerke im EinzugsgebietEliminationsgrad



J A H R E S B E R I C H T  E R F T V E R B A N D  2 0 1 748

3.3 Masterplan Abwasser 2025 
und Abwasserbeseitigungs-
konzepte

Der Erftverband betreibt in seiner Funktion 
als Abwasserverband zurzeit 35 Kläran
lagen im Einzugsgebiet der Erft. Aus wirt-
schaftlichen Gründen strebt der Verband an, 
die Anzahl der zu betreuenden Kläranlagen 
auf 21 Kläranlagen zu reduzieren. Hierzu 
wurde ein Masterplan aufgestellt, aus dem 
hervorgeht, welche Kläranlagen von Schlie-
ßungen betroffen sind.

Im Frühjahr 2017 wurden die Kläranlagen 
Vettweiß (2.600 EW) und Vettweiß-Soller 
(1.000 EW) stillgelegt. Das Abwasser dieser 
Einzugsgebiete wird zum Gruppenklärwerk 
Nörvenich übergeleitet.

Verbindungskanal  
Vettweiß-Froitzheim – Nörvenich
Des Weiteren soll der Kläranlagenstandort 
Vettweiß-Froitzheim wegen erheblichen  
Sanierungsbedarfs aufgegeben und 2018 
stillgelegt werden. Das Abwasser dieser 
Kläranlage wird zukünftig ebenfalls auf dem 
leistungsfähigen Gruppenklärwerk Nörve-
nich mitbehandelt. Der Bauauftrag wurde 
erteilt und mit dem Bau des Verbindungs
kanals begonnen. 

Verbindungskanal Zülpich-Bürvenich 
– Euskirchen-Kessenich
Die Kläranlage Zülpich-Bürvenich wird 
ebenfalls 2018 aufgegeben. Es ist beab-
sichtigt, die Ortslagen Bürvenich und Ep-
penich an das Gruppenklärwerk Kessenich 
anzuschließen. Der ca. 3 km lange Ver
bindungskanal wird von Bürvenich nach  
Sinzenich geführt. Parallel hierzu wird der 
Hauptsammler in Sinzenich aufgrund von 
hydraulischen Engpässen ertüchtigt. Der 
Bauauftrag wurde erteilt und mit dem Bau 
des Verbindungskanals begonnen. In die-
sem Zusammenhang wird der Hauptsamm-
ler in Sinzenich parallel zum Verbindungs
kanal Bürvenich hydraulisch saniert.

Verbindungskanäle Nettersheim- 
Pesch/Bad Münstereifel-Nöthen – 
Bad Münstereifel-Kirspenich
Nach erneuten Verhandlungen mit dem  
Landesbetrieb Straßenbau NRW wurde dem 
Erftverband erlaubt, abweichend von der 
ursprünglichen Planung, den Verbindungs-
kanal im Bereich der L 206 zu verlegen. Da 
durch die nun mögliche Trasse Bauzeitbe-
schränkungen vermieden und Kosten redu-
ziert werden können, wurde die Trasse noch 
einmal angepasst und die Planungen ver
ändert. Der Bau des Verbindungskanals  
beginnt im Frühjahr 2018. Die Kläranlage 
Pesch kann somit auch im Jahr 2018 still
gelegt werden. 

Verbindungskanal Mechernich- 
Glehn/Verbindungskanal Floisdorf –  
Zülpich-Obergartzem-Enzen
Auch die Kläranlagen Mechernich-Glehn 
und Floisdorf sollen stillgelegt werden. Das 
Abwasser dieser Ortslagen soll auf dem 
Gruppenklärwerk Obergartzem-Enzen  
mitbehandelt werden. 

Die Netzanzeige wurde bei der Aufsichtsbe-
hörde eingereicht. Der Erftverband wartet 
derzeit auf die Zustimmung der Bezirks
regierung.

Verbindungskanal Swisttal-Miel – 
Rheinbach-Flerzheim
Der Erftverband beabsichtigt, im Zuge der 
Umsetzung des Masterplans Abwasser 2025 
die Kläranlage Swisttal-Miel stillzulegen. 
Hierzu sind die Planung und der Bau eines 
Verbindungskanals zum Gruppenklärwerk 
Flerzheim mit einer Pumpstation erforder-
lich. Die Entwurfsplanung ist abgeschlos-
sen, die Netzanzeige wird nun der Auf-
sichtsbehörde vorgelegt.

GKW Kaarst-Nordkanal – Maschinengebäude und Faulturm



KA P I T E L  3   AB WA S S E R 49

3

GKW Kaarst-Nordkanal – Fundament Feinsiebung

3.4 Abwasserbehandlung

Gruppenklärwerk Kaarst-Nordkanal 
(80.000 EW) – Anaerobe Schlamm
stabilisierung
Die Membranbelebungsanlage Nordkanal 
verfügt über eine Ausbaugröße von 80.000 
Einwohnerwerten (EW) und ist seit 2004 in 
Betrieb. Das Belebungsbecken wurde für 
eine simultan aerobe Schlammstabilisierung 
ausgelegt. Zur weiteren Steigerung der 
Energieeffizienz wird die Anlage mit einer 
separaten anaeroben Schlammstabilisierung 
und einer Gasverwertung durch Kraftwär-
mekopplung ausgestattet. Das Projekt wird 
sowohl mit Bundes- als auch mit Landes
mitteln gefördert.

Bau-, maschinen- und elektrotechnische 
Leistungen sind vergeben. Zurzeit werden 
die Bauarbeiten im Bereich der Vorklärbe-
cken, der Feinsiebung, des Maschinenge-
bäudes und des Faulbehälters umgesetzt.

Kläranlage Elsdorf (20.400 EW)
Der Erftverband hat auf Grundlage von  
Begehungen einen Sanierungsplan für alle 
Kläranlagen aufgestellt, um mit Abschluss 
des Masterplans 2025 die verbleibenden 
Kläranlagen bau-, maschinen- und elektro-
technisch zu ertüchtigen. Die Kläranlage 
Elsdorf ist eine der ersten Anlagen, für die 
diese Zustandsüberprüfung durchgeführt 
wurde, so dass nun mit den Detailplanun
gen begonnen werden kann.

Für nachfolgend aufgeführte Maßnahmen 
wurde ein zweistufiges Verfahren nach Ver-
gabeordnung (VgV) durchgeführt:

•	 Sanierung des Zulaufpumpwerks 
•	 Sanierung der Räumerlaufbahn des  

Sandfangs 
•	 Ertüchtigung von Rührwerken und  

Belüftern im Belebungsbecken 
•	 Umbau der Fällmittelstation 
•	 Umbau und Erweiterung des Betriebs

gebäudes zur Einrichtung eines Sanitär-
trakts für weibliche Beschäftigte 

•	 Errichtung einer Doppelgarage zur Lage-
rung von Arbeits- und Pflegegeräten

•	 Allgemeiner Wegebau

Die Objektplanung von Gebäuden und de-
ren Innenräumen, von Ingenieurbauwerken 
sowie Planungen zur technischen Ausrüs
tung wurden im Berichtsjahr vergeben.

GKW Kaarst-Nordkanal – Maschinengebäude und Faulturm



J A H R E S B E R I C H T  E R F T V E R B A N D  2 0 1 750

Gruppenklärwerk  
Bergheim-Kenten (120.000 EW)
Nach Erneuerung der maschinellen 
Schlammentwässerung hat der Erftverband 
zur Vermeidung von Entsorgungsengpässen  
im Bereich der Mitverbrennung des Klär-
schlamms im Berichtsjahr auf dem Gruppen-
klärwerk Kenten eine Containerbelade
station mit einem Fassungsvermögen von 
110 m³ errichtet. Dies hat zur Folge, dass 
der entwässerte Klärschlamm zwischenge-
speichert werden kann. Darüber hinaus kön-
nen die Schlammtransportkosten erheblich 
reduziert werden, da konventionelle Mul-
denkipper direkt beladen werden können.

Kläranlage Bornheim (30.000 EW)
Aufgrund betrieblicher Notwendigkeit  
wurde die Rechenanlage im Zulauf der 
Kläranlage Bornheim erneuert. Es wurde  
ein Hakenumlaufrechen einschließlich Re-
chengutwaschpresse und zugehöriger 
EMSR-Technik installiert.

Gruppenklärwerk  
Rheinbach-Flerzheim (50.000 EW)
Die Betonoberflächen der beiden Faulbehäl-
ter, der Bedienstege und des Treppenturms 
waren stark sanierungsbedürftig. Auch die 
maschinentechnische Ausrüstung musste 
erneuert werden, da sie für Störungen im 
Betrieb sorgte und hohe Wartungs- und  
Instandhaltungskosten verursacht.

Zur Sicherstellung des laufenden Betriebs 
wurde im Berichtsjahr der erste Faulturm 
einer ganzheitlichen Betonsanierung unter-
zogen. In diesem Zuge werden ebenfalls die 
Bedienstege und der Treppenturm saniert 
sowie die Fensterbänder, Türen und Flach-
dachabdichtungen erneuert.

GKW Rheinbach-Flerzheim –  
Blick in den sanierten Gasraum des Faulturms

GKW Bergheim-Kenten – Containerbeladestation

Darüber hinaus werden die Umwälzung und 
die Gashauben der Faulbehälter saniert so-
wie eine programmtechnische Optimierung 
der Behälterbeschickung vorgenommen und 
die elektrotechnische Ausrüstung erneuert.

Der zweite Faulturm wird 2018 in gleichem 
Umfang saniert.



KA P I T E L  3   AB WA S S E R 51

3
Retentionsbodenfilter  
Rheinbach-Wolbersacker
Die Stadt Rheinbach plant die Erschließung 
des Gewerbegebiets Wolbersacker. Das  
Abwasser soll im Trennsystem entsorgt wer-
den. Zur Behandlung des Niederschlagswas-
sers aus dem Gebiet soll ein Retentionsbo-
denfilter errichtet werden. Die Vorstufe des 
Filters besitzt eine Entleerung zum Schmutz-
wasserkanal und damit zur Kläranlage 
Rheinbach. Somit fällt diese Maßnahme ge-
mäß § 53 Landeswassergesetz in den Zu-
ständigkeitsbereich der Erftverbandes. Zur 
Maßnahme gehört außerdem das Ableiten 
des behandelten Niederschlagswasser zum 
Morsbach.

Nach Abschluss einer vorbereitenden  
Konzeptstudie wurde im Rahmen eines Ver
gabeverfahrens für die Ingenieurleistungen  
der Auftrag erteilt und die weitere Planung 

3.5 Niederschlagswasser
behandlung

Im Bereich der Niederschlagswasserbehand-
lung wurden viele planerische Vorarbeiten 
durchgeführt. Nachstehend werden drei 
Maßnahmen beispielhaft beschrieben.

Regenüberlaufbecken Zülpich- 
Stadtwald/Hertenicher Weg 
Der Erftverband betreibt in Zülpich das  
Regenüberlauf- und -rückhaltebecken 
Stadtwald sowie das Regenrückhaltebecken 
Hertenicher Weg. Die Becken sind stark sa-
nierungsbedürftig. Außerdem ist eine ver-
besserte Rückhaltung aufgrund des immis
sionsorientierten Nachweises für das Sied-
lungsgebiet erforderlich. Die beiden Becken 
bilden eine siedlungswasserwirtschaftliche 
Einheit und sollen daher gleichzeitig saniert 
werden.

Nach Abschluss eines Gutachtens wurden 
Ingenieurleistungen der Leistungsbilder  
Objektplanung, technische Ausrüstung, 
Tragwerksplanung und Vermessung im Rah-
men eines Vergabeverfahrens gemäß Verga-
beordnung vergeben. Die Planungen für die 
Sanierung und Erweiterung der Rückhalte
becken Stadtwald und Hertenicher Weg in 
Zülpich haben begonnen. Für die Maßnah-
me wurden 4,5 Mio. € veranschlagt.

vorangetrieben, um schnellst möglich die 
Behandlung des Niederschlagswassers für 
die darauf aufbauende Entwicklung des  
Gewerbegebiets sicherstellen zu können. 
Die Kosten der Maßnahme wurden auf 6,5 
Mio. € geschätzt.

Ertüchtigung von Drosselbauwerken
Überdies wurden Drosselbauwerke ertüch-
tigt und Erneuerungsarbeiten im Bereich der 
Elektrotechnik durchgeführt, z. B. Schalt
anlagen auf übernommenen Betriebsstellen 
ausgetauscht. Aus Gründen des Arbeits-
schutzes und der Betriebssicherheit war  
dieser Austausch zwingend erforderlich. 
Überdies wurden weitere elektrotechnische 
Maßnahmen umgesetzt, wie z. B. die Erneu-
erung der Mittelspannungsanlage am Re-
genüberlaufbecken Kölnerstraße in Kerpen.

Regenüberlaufbecken Kerpen-Kölnerstraße – Erneuerte Mittelspannungsanlage



J A H R E S B E R I C H T  E R F T V E R B A N D  2 0 1 752

3.6 Kanalnetze

Meckenheim – Entwässerungs
planung Unternehmerpark 
Kottenforst
Der Erftverband führte eine Vorplanung für 
die entwässerungstechnische Erschließung 
des geplanten Unternehmerparks Kotten-
forst in Meckenheim durch. Das Plangebiet 
hat eine Fläche von rund 43 ha.

Aufgrund der Topografie des Geländes sind 
zur Erschließung großflächige Auffüllungen 
vorgesehen. Die Abwasserableitung erfolgt 
im Trennsystem. Niederschlagswasser wird 
über Kanäle und offene Gräben abgeleitet. 
Vor Einleitung ins Gewässer wird ein Regen-
klärbecken/Drosselbauwerk errichtet. 
Schmutzwasser wird in Kanälen gesammelt 
und über ein Pumpwerk abgeleitet. 

Gleichzeitig sind die für die Erschließung 
notwendigen Verkehrsanlagen (Straßen und 
Knotenpunkte) einschließlich Straßenbe-
leuchtung sowie sonstiger Versorgungs
leitungen zu planen und zu errichten. Eine 
abgestimmte Vorplanung liegt bereits vor. 
Die Beauftragung des Ingenieurbüros zur 
Durchführung der weiteren Planungen er-
folgte gemäß Vergabeordnung. Die bauliche 